
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

pag.1 di 6 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 44 del 25 ottobre 2022 
 
 
OGGETTO: Lavori razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia etnea “Valle Alcantara” – 
A.P.Q. R.I. 020 – I stralcio esecutivo funzionale (per aggiornamento prezzi) – Costituzione servi-
tù di acquedotto aree interessate site nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT) – Ditta Papa An-
tonino – Liquidazione spese pubblicazione su G.U.R.S. dell’ordine di pagamento diretto in-
dennità (CIG Z55383437B). 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di ottobre, presso la sede del Consorzio 
di Bonifica 11 Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. 
Eugenio Pollicino, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, di istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 
13/09/2017, adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more 
del perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, 
si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica 
del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 
1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso 
atto e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle 
more dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione 
della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata 
delibera n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d’atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, 
nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “… i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

pag.2 di 6 

autorizzati a procedere all’adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di 
ciascuna Area…” , e “… le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione 
distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all’albo 
pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte 
dedicate…”; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricosti-
tuito; 

------------------------ 

VISTO il D.D.S. n.2 del 12/7/2006 dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque – 1° Settore Re-
golazione delle Acque, con il quale, ai sensi dell’art.13 del R.D. n.215/1933, è stata affidata in 
concessione al Consorzio di Bonifica 11 Messina l’attuazione dell’intervento diretto alla raziona-
lizzazione della canalizzazione irrigua fascia etnea “Valle Alcantara”, inserito nell’Accordo di 
Programma Quadro – A.P.Q. sulle risorse idriche stipulato in data 5/10/2001 e s.m.i., cod. 
A.P.Q. – R.I. n.020; 

CONSIDERATO che in forza del predetto Decreto il Consorzio è stato autorizzato ad operare ed 
a provvedere in qualità di amministrazione aggiudicatrice, ai sensi della L.n.109/94 nel Testo 
coordinato con le norme di cui alla L.R. n.7/02 e s.m.i., e di autorità espropriante, ai sensi del 
D.P.R. n.327/2001 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità);  

VISTO il provvedimento prot. n.1099 del 13/7/2006 con il quale l’Amministratore provvisorio 
del Consorzio ha designato il sottoscritto Dirigente quale Responsabile del procedimento 
espropriativo, ex art.6, co.6 T.U. n.327/01; 

VISTA l’avvenuta comunicazione dell’avvio del procedimento, eseguita nelle forme di cui agli 
artt. 11, comma 2 e 16, commi 4 e 5 T.U. n.327/2001; 

CONSIDERATO che non sono pervenute all’autorità espropriante osservazioni e/o opposizioni 
da parte delle Ditte interessate; 

VISTA la nota n. 586 del 08/03/2006 con la quale il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 
ha espresso parere favorevole all’approvazione del progetto dei lavori e delle opere occorrenti 
per la realizzazione dell’intervento in oggetto, dando atto che lo stesso “possiede i requisiti di 
carattere agronomico e funzionale richiesti per interventi irrigui di notevole rilievo economico e 
sociale”; 

VISTO il progetto esecutivo, approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art. 7 bis della L. n. 109/94 
per come recepita in Sicilia con L.R. n.7/02 e s.m.i., in sede di conferenza speciale dei servizi, in 
data 2/10/2006, presso gli Uffici del Genio Civile di Catania; 

VISTO il parere sulla conformità urbanistica dell’opera espresso in sede di conferenza speciale 
dei servizi dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Francavilla di Sicilia (ME) e del Co-
mune di Castiglione di Sicilia (CT); 

VISTA la deliberazione n. 89 del 30/10/2006, con la quale il Consorzio di Bonifica 11 ha appro-
vato il suddetto progetto definitivo anche ai fini della dichiarazione di pubblica utilità ex art.12 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

pag.3 di 6 

D.P.R. n. 327/2001; 

VISTO il D.D.S. n. 243 del 20/03/2007 dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque – 1° Settore 
Regolazione delle Acque, con il quale l’intervento di che trattasi è stato approvato e finanziato 
per l’importo di € 10.700.000,00; 

VISTE le note del 07/07/2008 e del 24/06/2008, prot. n.704 U.T., con le quali il Responsabile 
dell’Area Tecnica, rispettivamente, del Comune di Francavilla di Sicilia (ME) e del Comune di Ca-
stiglione di Sicilia (CT), ha dato atto delle avvenute comunicazioni di cui all’art. 17 T.U. n. 
327/2001 e della mancanza di opposizioni e/o osservazioni da parte delle Ditte interessate;  

VISTA la deliberazione del Commissario ad acta del Consorzio n. 1 del 25/06/2008, con la quale 
è stato approvato il primo stralcio esecutivo funzionale per aggiornamento prezzi del progetto 
ed è stata, confermata, ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 327/01, la pubblica utilità, ur-
genza ed indifferibilità dell’opera; 

VISTO il D.D.S. n.278 del 09/07/2008, con il quale l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque – 
1° Settore Regolazione delle Acque, ha preso atto del summenzionato 1° stralcio esecutivo fun-
zionale del progetto confermando la copertura finanziaria nella misura già prevista dall’art. 2 
del citato D.D.S. n. 243/2007; 

VISTI gli esiti della gara a mezzo di pubblico incanto espletata dall’Ufficio Regionale per 
l’espletamento di gare d’appalto di lavori pubblici (U.R.E.G.A.), Sezione Centrale di Palermo, ai 
sensi dell’art.21, c.1 e c. 1 bis, Legge n. 109/94, nel Testo coordinato con le norme di cui alla L.R. 
n. 7/02 e s.m.i., nonché la deliberazione n. 27 del 05/03/2009 del Commissario ad acta del Con-
sorzio, con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori in favore 
dell’A.T.I. C.O.C.I. S.r.l. - Geosmar S.r.l.; 

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 26/5/2009 tra il Consorzio e l’A.T.I. aggiudicataria; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto nel bando di gara e nell’art.3, punto 3.3, del 
capitolato speciale d’appalto allegato al predetto contratto, all’ATI aggiudicataria sono stati de-
legati, ex art. 6 T.U. n.327/2001, gli adempimenti connessi alle procedure espropriative e di as-
servimento, da svolgersi, in ogni caso, in nome e per conto del Consorzio; 

VISTA la delibera del Commissario ad acta del Consorzio n. 38 del 08/04/2009, con cui il sotto-
scritto Dirigente è stato confermato nell’incarico di responsabile delle procedure espropriative; 

VISTA la nota n. 9/11 del 10/03/2011 con la quale la C.O.C.I. S.r.l., capogruppo mandataria 
dell’ATI aggiudicataria, ha comunicato a questo Consorzio di aver conferito, con atto del 
14/2/2011 n. 25903 Rep., registrato a Mestre (VE) il 17/2/2011 al n.2121/IT, il ramo d’azienda 
relativo al settore delle opere pubbliche OG6 e OS19, tra le quali rientra anche l’opera in que-
stione, alla REMAIN S.r.l., con sede in Salzano (VE); 

VISTA la nota prot.n. 002/2011 – RUP – RI020 con la quale il R.U.P. Ing. Marco Bonvissuto, in 
esito alle necessarie verifiche in ordine alla compatibilità della società cessionaria con l’appalto 
dei lavori di che trattasi, ha invitato il Consorzio ad attivare le procedure per il riavvio dei lavori 
parzialmente sospesi, tenendo conto della nuova composizione dell’A.T.I. esecutrice; 

VISTO il verbale del 20/4/2011 con il quale si è provveduto alla consegna definitiva dei lavori 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

pag.4 di 6 

all’ATI REMAIN S.r.l., GEOSMAR S.r.l.; 

VISTO il Decreto di occupazione d’urgenza n. 1631 del 25/09/2009 emesso ai sensi dell’art. 22 
bis del T.U.E., per l’occupazione delle particelle interessate dall’espropriazione; 

VISTO il Decreto di servitù n. 1 del 09/06/2011 regolarmente notificato ed eseguito; 

VISTO il Decreto n. 6 del 27/09/2011 di proroga dei termini di Pubblica Utilità; 

VISTA la documentazione e la relazione ipocatastale acquisita dal Consorzio con nota prot. n. 
599 del 22/04/2022, prodotta dalla Ditta Papa Antonino; 

VISTO che la suddetta Ditta ha condiviso in data 23/09/2022 l’indennità asservimento, di 
espropriazione e di occupazione provvisoria non preordinata all’espropriazione; 

VISTA la determinazione consortile n. 40 del 07/10/2022, di impegno e liquidazione della som-
ma di € 3.540,00 in favore della Ditta Papa Antonino per il pagamento diretto dell’indennità di 
asservimento, di espropriazione, di occupazione temporanea non preordinata e di occupazione 
d’urgenza ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.P.R. n. 327/2001 (T.U.E.); 

CONSIDERATO che con la suddetta determina è stato previsto di dare comunicazione della 
suddetta liquidazione agli eventuali terzi titolari di diritti a mezzo pubblicazione per estratto 
della determinazione n. 40/2022 sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 
26, comma 7 del D.P.R. n. 327/2001; 

VISTA la nota consortile prot. n. 1663 del 17/10/2022, con cui viene fatta richiesta alla G.U.R.S. 
di un preventivo per la pubblicazione dell’estratto, allegato alla nota, dell’ordine di pagamento 
diretto delle indennità, corredato del nominativo del proprietario con il rispettivo importo rico-
nosciuto; 

VISTA la nota prot. n. 20703 del 17/10/2022 dell’Ufficio Legislativo e legale della Presidenza 
Regione Siciliana, Servizio G.U.R.S., al prot. consortile n. 1668 del 18/10/2022, di riscontro alla 
suddetta richiesta, comunicando un preventivo pari ad € 203,74 i.v.a. compresa, oltre al versa-
mento dell’imposta di bollo di € 16,00 (una marca da bollo per ogni 100 righe di testo) da ap-
porre su una delle copie dell’inserzione; 

VISTA la nota consortile prot. n. 1680 del 18/10/2022, con cui viene chiesto al R.U.P. Ing. Bon-
vissuto di potere utilizzare, per il pagamento di quanto necessario per la suddetta pubblicazio-
ne, le somme residue dal certificato di pagamento n. 10/SDA del 02/09/2010, trattandosi di 
spese attinenti alle procedure espropriative (utilizzo in relazione al quale il R.U.P. si era già fa-
vorevolmente espresso, come da nota n. 001/2022/RUP del 24/07/2022); 

VISTA la nota prot.n. 0021/2022 – RUP – RI020 del 21/10/2022,al prot. Consortile n. 1719 del 
24/10/2022, con la quale il R.U.P. Ing. Marco Bonvissuto autorizza quanto sopra;  

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, adottato con deliberazione consortile n. 
12 del 28/04/2022, approvato dall’organo tutorio con D.R.S. n. 3863 del 21/09/2022; 

 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

pag.5 di 6 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA  

- DI IMPEGNARE la somma di € 203,74 in favore del “Cassiere della Regione Siciliana – GURS – 
Inserzioni”, per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 
26, comma 7 del DPR 327/2001 (T.U.E.), dell’estratto, che si allega alla presente, dell’ordine di 
pagamento diretto delle indennità disposto con determinazione consortile n. 40 del 
07/10/2022 in favore della Ditta Papa Antonino; 

- DI IMPEGNARE la somma di € 16,00 per il pagamento dell’imposta di bollo da apporre su una 
delle copie dell’inserzione da trasmettere alla G.U.R.S., autorizzando il responsabile economato 
del Consorzio all’acquisto diretto della marca da bollo; 

- DI LIQUIDARE (CIG Z55383437B) la suddetta somma imputandone la spesa sul Capitolo 1200 
c/residuo della Parte Il - Uscite, Titolo I, del Bilancio di Previsione pluriennale per l'esercizio fi-
nanziario 2022-2024.  

 

Il Dirigente Area Tecnica 
Responsabile delle Procedure Espropriative 

  Ing. Eugenio Pollicino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

pag.6 di 6 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato espri-
me parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Area Tecnica       Il Dirigente Area Amministrativa 
            Ing. Stefano Grimaldi             Dott. Alessandro Marino 

  

        

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 

     Il Capo Settore Contabile 
  Rag. Antonino Renato Curreri 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 44 del 25 ottobre 2022 è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica11me.it - sezione Al-

bo Pretorio - dal 26 ottobre 2022 al________________________ 

Messina, ______________________ 

 

Il Capo Settore Amministrativo 

                 Dott. Anselmo Salvà 

 

 

 


